
ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Duben 2023 roč. XXIX  č. 4                     8Kč 
 

Tarantino night 
A máme tu akci pro 
milovníky velkého plátna a 
filmové fajnšmekry! 
Staroměstské kino Sněžník 
vás 22. dubna v sobotu 
dostane do varu v rámci 
jedinečné Tarantino night! 
Od 18.00 startuje 
promítání tří 
nejoceňovanějších snímků 
z pera Quentina Tarantina. 
Těšit se můžete na ikonické 
filmy Sin City, Hanební 

pancharti a nemůže chybět 
ani kultovní Pulp fiction.  
A protože taková noc v kině 
není jen o filmech 
samotných, máme pro vás 
připraveny i další 
doprovodné aktivity 
v Tarantinově duchu. 
Kromě filmových klasik 
plných zločinu a černého 
humoru si můžete 
zasoutěžit 
v Tarantinovském kvízu o 

ceny a chybět 
nebude ani 
občerstvení, 
protože co jiného 
je při 
Tarantinových 
filmech lepší než 
pojídání rohlíku 
s kečupem. A 
nebo to bude 
čtvrtlibrák se 
sýrem? :-)   

 

Velikonoční stoly v podání 
šikovných rukou ze Starého Města 
V neděli 25. března se 
v blízkém Stronie Slaskie 
uskutečnila tradiční akce 
Polsko-české velikonoční 
stoly. Akce, která je oslavou 
velikonočních tradic a kde 
kromě kulturního 
programu probíhá 
především soutěžní výstava 
slavnostních velikonočních 
tabulí včetně výzdoby, 

dekorací i samotného jídla. 
Již několik let se výstavy 
účastní i zástupci našeho 
města. Tento rok se do 
odvážného úkolu pustily 
dvě skupiny ze Starého 
Města, a to žáci 1. třídy pod 
vedením paní učitelky Ireny 
Matkovské a ve spolupráci s 
rodiči a také studentky 
Virtuální univerzity třetího 

věku. Měli jsme tak 
možnost ukázat 
velikonoční 
výzdobu napříč 
generacemi. Obě 
skupiny si 
s přípravou i 
prezentací dali 
práci a stoly 
vynikaly nejen 
typicky českými 

pochutinami, ale i 
výzdobou, která byla 
jak tradiční, tak 
moderní v podání 
dětí. Především ale 
byla přehlídkou 
rukodělného umění. 
Obě skupiny získaly 
ocenění a vyhrály 
ceny, na které mohou 
být právem pyšné. A 
my můžeme být zase 
pyšní na ně. (red) 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  2 

PŘIPRAVUJE SE 

Pálení čarodějnic, magie i zábava
Neděle 30. dubna nebude 
jen posledním dubnovým 
dnem. Bude především 
patřit všem, kteří milují 
tajemno a oheň. Přichází 
opět filipojakubská  noc, 
kdy se zapalují vatry, pálí 
pomyslné čarodějnice, a 
magie a rituály ovládají po 
soumraku jak lidi, tak 
přírodu. A  to všechno 
nebude  chybět ani na 
letošním Pálení čarodějnic 
ve Starém Městě.  Těšit se 
můžete na tradiční průvod 
malých i velkých čarodějnic 
a čarodějů, který bude 
vycházet od kulturního 

domu   v 17.00, 
pořádný oheň 
s čarodějnicí, 
magické 
aktivity a rituály 
a chybět nebude 
ani  kouzelné 
občerstvení. To 
vše proběhne 
na louce u 
koupaliště. 
Přijďte se 
s námi pobavit, 
zakouzlit si a 
užít si tajemný 
večer. (red)

 

Duben patří úklidu 
– uklidíme si 
Staroměstsko? 

Již několik let se dobrovolníci ze Starého Města 
i okolí snaží odklízet následky lidského 
bordelářství v našich ulicích i okolní přírodě. 
Letos se znovu vydají do ulic i podél cest nejen 
v rámci akce Ukliďme Česko. Všichni, kterým 
není lhostejné, jak a kam házíme odpadky, jsou 
srdečně vítání se připojit, a to 15. dubna. Letos 
proběhne tato akce opět pod patronátem 
staroměstských skautů. Setkání bude tedy 
v 9.00 u skautské klubovny, kde získáte 
potřebné pytle a rukavice, a můžete projít 
s ostatními vytyčené trasy nebo si určit sami 
místa, o kterých víte, že potřebují uklidit. 
Vzhledem k tomu, že každoročně převažují 
počty dětských dobrovolníků, rádi bychom 
vyzvali i dospělé Staroměšťáky, aby se připojili  
a nenechali v tom děti samotné. Ostatně 
příklady nejlépe táhnou. A s pneumatikami a 
podobnými poklady nalezenými každoročně 
v okolí Starého Města se potáhne také lépe 
dospělý než dítě. Pojďme si to tady společně 
zase trošku pročistit, ať se nám na tom jaře lépe 
dýchá. (red) 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  3 

KULTURA

Knižní tip na duben… 
V měsíci dubnu vám přinášíme knižní tip, ve kterém nenajdete mnoho slov, 
zato vás ale osloví krásné historické i letecké snímky našeho města. Kniha 
vyšla minulý měsíc a je v dostání v Infocentru. 
 

Název knihy: Staré Město pod Sněžníkem a okolí na starých fo-
tografiích  
Autor: Štěpán Ručka 

Kniha formátu A5 je věnována starým fo-
tografiím a pohledům ze Starého Města a 
blízkého okolí. Autor se pokusil fotky 
chronologicky seřadit a některé elektro-
nicky obarvil. Staré fotografie doplňuje 
pár leteckých snímků a seznam předsta-
vitelů Starého Města, ve kterém nalez-
neme všechny purkmistry, starosty a 
představitele správy obce od r. 1945 do 
r. 2009. (red) 
 
 

PROMÍTÁNÍ KINA SNĚŽNÍK – DUBEN 2023

Kocour v botách: Poslední přání 
(animovaná dobrodružná komedie, 101 minut) 

Středa 5. 4. 2023 v 17.00 
Když máte k dispozici devět životů, tak vám na tom, že tu a tam něco odskáčete, 
vůbec nezáleží, zvlášť když jste legendární hrdina, který se dobrovolně vrhá do 
těch nejbláznivějších dobrodružství. Kocour v botách právě zachránil obyvatele 
jednoho městečka před řáděním zuřivého obra, jenže při tom přišel o předpo-
slední ze svých životů. Kocour se proto rozhodne pověsit boty na hřebík a žít dál 
v relativním bezpečí kočičího útulku jako obyčejný chlupatý mazlíček. To by 
ovšem nesměl mít v patách drsnou Zlatovlásku a její tři drsné medvědí parťáky, 
kteří s ním mají nevyrovnané účty, a také tajemného Vlka, který šermuje jako ďá-
bel (a možná taky ďábel je). Naděje naštěstí umírá poslední – v Kocourově pří-
padě má podobu legendární Hvězdy přání, která by mu mohla obnovit ztracené 
životy, a tak se vydává vstříc pohádkovému dobrodružství, na jehož konci na ko-
coura a jeho partu čeká odměna. Tedy pokud najdou Hvězdu přání jako první. 
Vstupné 60,- Kč. 
 

Princezna rebelka (animovaná pohádka, 89 minut) 

Středa 19. 4. 2023 v 17.00 
Mia je dvanáctiletý sirotek. Žije v ulicích středověkého města, kde zná každý kout 
a které ji svým způsobem patří. S vrabčím hnízdem na hlavě a trochu umouněná 
je ale Mia samostatné, velmi vynalézavé a protřelé děvče. Má tři ochočené lasičky 
a společně tvoří nerozlučnou partu, která se živí. . no . . krádežemi jídla. Ideálním 
místem pro výpravy za dobrým jídlem stejně jako za lumpárnami je místní hrad, 
kde je ovšem vždy potřeba ošálit stráže a využít svůj talent pro akrobacii na ma-
ximum. Jednoho pěkného dne prchá Mia před strážemi a narychlo se převlékne 
do princeznovských šatů. V tu samou chvíli místní zlovolný regent Tristan pod-
strčí čarovný lektvar korunnímu princi Rolandovi a tím ho promění … v kočkuře 
– zvíře, jež je napůl kočkou a napůl kuřetem. Mia vše vidí a v ten okamžik naberou 
události a Miin život nečekaný spád. 
Mia se coby princezna vydává na bláznivou výpravu za záchranou prince Rolanda, 
do party se k Mie a lasičkám přidává i nemotorný strážce Krobar, místní šašek 
Čtverák a jeho mluvící maňásek Mistr Brepta. Všechny čeká dobrodružství plné 
zábavy a napětí, které otřese celým královstvím. Vstupné 60,- Kč. 

 

Tarantino night 
Sobota 22. 4. 2023 od 18.00 
Speciální noc v kině pro milovníky Tarantinových filmů!  

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI  

DUBEN 
 

RADŮZA S KAPELOU 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 12. dubna od 19 hodin 
Držitelka několika zlatých Andělů díky 
své jedinečnosti a originálním písním, 
čerpajících především z české tradice, 
zaujala i publikum v zahraničí (například 
Polsku a ve Francii). Tentokrát nám 
představí se svou kapelou průřez dosa-
vadní tvorbou. Zazní nejen písně z po-
sledního alba Nebe je odemčené, ale i pís-
ničky z prvních desek. Radůza se zvládne 
doprovodit na několik hudebních ná-
strojů, její zpěv hřmí, ale i jemně vypráví 
dojemné příběhy. Vstupné 350,- Kč, 
v den akce 400,- Kč. 
 

VLASTA REDL A KAPELA 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 19. dubna od 19:00 
Vlasta Redl patří mezi naše nejvýraz-
nější folkové zpěváky. Je skvělým texta-
řem, skladatelem a multiinstrumentalis-
tou, který ve své tvorbě dokáže osobitě 
skloubit rock, folk nebo i jazz a tradiční 
lidovou hudbu. Vstupné: 350,- a 390,- Kč. 
 

KLUB FOYER: SLAM POETRY 
EXHIBICE 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 26. dubna od 19 hodin 
Tak jako rituální totem vprostřed prérie 
stojí mikrofon zaklesnut ve stojanu upro-
střed pódia. Napětí by se dalo krájet, 
šňůra si ani nedovolí se pohnout. Jeden 
po druhém přistupují mistři slova při-
praveni do posledního rýmu bojovat o ví-
tězství v nervy drásajícím klání. Publi-
kum se nechává uhranout, rozesmát, roz-
plakat, dojmout - stejně tak může při se-
bemenším náznaku chyby a tuctovitosti 
soutěžícího nemilosrdně vypískat. Vítěz 
může být jen jeden. A rozhodne o něm 
porota složená z Vás, diváků!  Vystoupí: 
Malda, Daniel Kunz, Kari, Katuna a 
Izit. Vstupné v předprodeji 180,- Kč, 
v den akce 230,- Kč. 
 

ZÁNIK SAMOTY BERHOF 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 28. dubna od 19:00 
Divadelní adaptace novely Vladimíra 
Körnera v režii Miroslava Krobota a v 
podání herců MORAVSKÉHO DIVADLA 
OLOMOUC. Nedaleko dnešní Branné se 
odehrává dramatický příběh mladičké 
Ulriky, která se stane – společně se svým 
opileckým otcem, jeho německou milen-
kou a jeptiškou Salome – zajatkyní 
werwolfů, kteří se odmítají smířit s kon-
cem druhé světové války a pádem hitle-
rovského režimu. V titulních rolích Zde-
něk Julina a Kristína Herz. Představení 
není součástí divadelního předplatného. 
Vstupné: 290,- a 340,- Kč 

 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  4 

ZAJÍMAVOSTI 
 

 

Třídění odpadu šetří naše peněženky 
V pondělí 20. března pro-
běhla ve Starém Městě zají-
mavá akce s ukázkou třídění 
odpadů. Pracovníci svozové 
firmy přijeli, aby na 200 kg 
komunálního odpadu uká-
zali zájemcům, jak jsme na 
tom se tříděním odpadu 
právě u nás. V dopoledních 
hodinách tak pracovníci 
města roztáhli na náměstí 
plachtu, na kterou vysypali 
komunální odpad z různých 
kontejnerů a popelnic ze 
Starého Města. Kolemjdoucí, 
přihlížející, ale i žáci naší zá-
kladní a mateřské školy tak 
mohli nahlédnout „pod po-
kličku“ našich vlastních po-
pelnic a mohli se přesvědčit 
o tom, že v třídění odpadu se 
můžeme ještě mnohému 
přiučit. Z 200 kg komunál-
ního odpadu, zůstalo po vy-
třízení jen nepatrný zbytek, 
který patří na skládku a 
nelze roztřídit do speciál-
ních kontejnerů. V popelni-
cích a kontejnerech převlá-
dal plast, kovy, bioodpad, 
ale nebyla nouze ani o texti-
lie, stavební suť, popel či 
dřevěné desky, pro které je 
vyhrazen místní sběrný 
dvůr.  
Podle statistik svozové 
firmy tříděný odpad v naší 
obci činí necelých třicet pro-
cent. Je patrné, že třídění 

odpadu je u nás stále v ja-
kési rozpačité fázi, kdy ně-
kteří třídí a jiní se spokojí 
s různými důvody, proč tak 
nečinit. Jednou z nejčastěji 
používaných fám je, že jezdí 
jenom jeden sběrný vůz a 
tříděný odpad se sesypává 
do jedné vlečky, případně na 
jednu hromadu kdesi na 
skládce. Skutečnost je ale 
jiná. Vozy, které sváží tří-
děný odpad, mají vlečku 
rozdělenou do několika 
částí, do kterých vysypávají 
kontejnery dle druhu od-
padu. Tříděný odpad se po-
tom na sběrných místech 
dále třídí, což není případ 
komunálního odpadu, který 
se naopak tak jak je, odveze 
na skládku a případně za-
veze.  A veřejné skládky nej-
sou rozhodně ničím poe-
tické ani krásné. Ničí nejen 
spodní vodu a zemědělskou 
půdu, ale i lidi, kteří žijí v je-
jich blízkosti – pachem, po-
žáry, toxickými výpary. A 
pravdou je, že nyní, když 
Čína přestává odebírat ev-
ropský odpad, nám hrozí 
(spolu s rostoucí spotře-
bou), že takových jedových 
chýší bude jen přibývat. Je 
snadné přivírat oči nad 
tímto zapáchajícím problé-
mem ve Starém Městě, kde 

vůkol voní čistý les a zele-
nají se louky. 
Bohužel i pro nás je ale vy-
tváření komunálního od-
padu problémem. Možná 
nám nevznikne skládka pod 
okny, rozhodně ale za li-
kvidaci komunálního od-
padu díky těmto trendům 
uplynulých let budeme pla-
tit více a více. Nejenže za 
svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu každoročně 
vzrůstají ceny, ale v prů-
běhu dalších dvou let by do-
konce mělo docházet k po-
kutování obcí, které se ne-
dostanou k hranici vytřídě-
ného odpadu k 50 procen-
tům. A částky to jsou ne-
malé, což může vést pouze 
opět k navyšování ceny za 
odpady. Pomoci mohou 

např. systémy door-to-
door, tedy pytlový sběr 
přímo z domácností, anebo 
nastavení poplatků dle re-
álné míry produkce od-
padů. Podobné motivační 
systémy fungují v mnoha 
obcích v Česku a přinášejí 
konkrétní výsledky. Ty se 
navíc promítají v příjmo-
vých stránkách obecního 
rozpočtu, neboť obec může 
s vytříděnou komoditou 

obchodovat. 
Třídění tedy není jakýmsi 
nadstandardem, třídění je 
potřebou – pro udržení 
místa, ve kterém žijeme, 
pro naše okolí, i pro naše 
peněženky. (red)  

DUBNOVÉ VAŘENÍ 

Velikonoční pečené kuře s nádivkou a jarní zeleninou 
Ingredience: celé kuře, 50 g másla, mletá sladká paprika, sůl; na nádivku: 100 g slaniny, 1ks jarní cibulky, 150 ml plnotuč-
ného mléka, 150 g bílého pečiva, 15 g pažitky, bylinky (kopřiva, medvědí česnek, petrželka), 2 ks vejce, 1 lžička soli, pepř;  na 
přílohu: 1 kg brambor, svazek mrkve, svazek ředkviček, 2ks šalotky, 100 g hrášku, mletá sladká paprika, voda, sůl, pepř.  

Postup: Kuře bohatě nasolte. Připravte si nádivku – opečte dozlatova na kostičky nakrájenou slaninu spolu s nasekanou 
jarní cibulkou, poté stáhněte z plotny a zalijte 150 ml mléka. Do větší mísy dejte na středně velké kousky nakrájené světlé 
pečivo a přidejte směs slaniny, cibulky a mléka. Přidejte nasekanou pažitku, bylinky, sůl, pepř a přidejte 2 vejce. Vše promí-
chejte tak, aby pečivu zůstala struktura. Nádivku postupně natlačte do kuřete, svažte stehna k sobě pomocí provázku. Další 
místa, kudy by nádivka mohla vytéct, spojte pomocí párátka. Pod kůži na prsou vsuňte vždy plátek másla. Pak kuře zvenku 
potřete měkkým máslem, znovu osolte, popř. poprašte mletou paprikou. Kuře vložte do velkého pekáče a kolem masa roz-
prostřete omyté brambory se slupkou (větší překrojte) – předem promíchané se solí a lžičkou mleté červené papriky. Nako-
nec podlijte menším množstvím vody. Vložte do trouby předehřáté na 180 °C a pečte cca 90 minut. Na posledních 20 minut 
teplotu zvyšte na cca 200 °C. Brambory kontrolujte a po čase vždy opatrně promíchejte, popř. přidejte trošku vody. Kuře 
jednou za čas potřete roztopeným máslem. Zhruba po hodině pečení přidejte do pekáče očištěné mrkvičky, omyté a na půlku 
rozkrojené ředkvičky a oloupané a na čtvrtky či poloviny rozkrájené cibulky. Po vytažení z trouby vmíchejte k zelenině roz-
mražený nebo čerstvý vyloupaný hrášek. Kuře rozporcujte a podávejte spolu s pečenými bramborami, zeleninou a výpekem, 
dozdobit můžete čerstvými bylinkami nebo baby špenátem. Dobrou chuť!



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  5 

SERIÁL 

Rok v zahradě 
Taky máte rádi, když zabo-
říte ruce do hlíny? Když vám 
vykvetou ovocné stromy 
nebo když vidíte první rajče 
na vámi zasazeném keříku? 
Nebo jste to ještě nezkusili, 
ale láká vás s tím letos začít? 
Pak právě pro vás přinášíme 
nový seriál, ve kterém vás 
zlehka provedeme tím letoš-
ním zahradnickým rokem.  
Pozvolné přípravy na novou 
zahradnickou sezónu začí-
nají už v lednu výsevem ně-
kterých květin a paprik, v 
březnu pak například rajčat. 
To vše ale jen za oknem v 
teple domova, avšak když v 
březnu odejdou poslední 
zbytky sněhu, už nás ko-
nečně teplejší počasí a někdy 
dokonce i sluníčko táhnou 
do zahrady a málokdo odolá 
rýpnout si konečně zase do 
hlíny. Duben už přináší jistě-
jší počasí, a právě v dubnu 
vše začíná ožívat a teploty 
jsou přívětivější i pro ně-
které druhy květin a zele-
niny. Zkrátka, konečně za-
číná ten pravý zahradnický 
rok. 
V první řadě je duben měsíc 
přihnojování. Aby měly rost-
liny po zimě dost síly a v se-
zóně dostatečně rodily nebo 
kvetly, musí být řádně po-
hnojené. Přihnojujeme vy-
zrálým kompostem nebo 
průmyslovými hnojivy. 
Jelikož naše městečko se na-
chází ve vyšší nadmořské 
výšce, s určitými pracemi na 
zahradě je třeba počkat tro-
chu déle.  
Zahradu můžeme pomyslně 
rozdělit na dvě části, a to na 
okrasnou, která lahodí na-
šemu oku, a užitkovou, ve 
které sklízíme ovoce a zele-
niny. V dubnu je čas věnovat 
pozornost trvalkovým záho-
nům, okrasným dřevinám a 
travám, jak okrasným, tak i 
celému trávníku. Je čas ukli-
dit chvojí a suché listí, popří-
padě mech ze záhonku, se-
říznout růže, levanduli, 
okrasné trávy a vše pořádně 
přihnojit.  

Jak tedy na trávník? Pokud 
se chceme v létě těšit z hus-
tého zeleného trávníku, je 
třeba jej také přihnojit, avšak 
nejdříve je třeba z nej vyhra-
bat suchou trávu, mech, listí, 
větvičky a půdu trochu pro-
kypřit vertikutátorem, po-
případě ručně nářadím. Poté 
se hodí pár dní počkat a až 
poté trávník přihnojit. Nako-
nec můžete doplnit "travní 
koberec" semenem, pak ale 
nezapomínejte dopřát tráv-
níku zálivku. Ideální pro tyto 
práce jsou denní teploty po-
hybuji okolo 10 °C, tak bu-
deme doufat, že nás duben 
nevypeče další dávkou 
sněhu. Na hnojeni trávníku 
nezapomínejte ani během 
sezony. 
Máte růže? Ne nadarmo se 
říká "krásná jako z růže 
květ" a aby byl květ našich 
růží opět tak krásný, je třeba 
věnovat jim patřičnou péči. 
V prvé řadě z rostlin sun-
dáme chvojí, kterým jsme na 
podzim rostlinu přikryli, aby 
mohly rostliny dýchat a růst. 
Následně je potřeba výhony 
rostliny seříznout. Kdy je 
ideální doba? Říká se, že 
v době, kdy kvete zlatý déšť. 
Řez provádíme pro omlazeni 
rostliny a také pro vetší hus-
totu keře. Vždy uřízneme 
staré silné a dřevnaté větve 
jen kousek nad zemi, dále 
ponecháme 2 boční větve a 
zkrátíme je na patřičnou 
délku, střiháme vždy nad oč-
kem (výhonkem, pupenem), 
které směřuje ven, aby růže 
šla vice do šířky. Prostřední 
výhon směrující nahoru tak-
též zkrátíme. Dále můžeme 
ponechat větve vhodné a 
pravidelně vyplňující růži a 
hlouběji je seřízneme, aby se 
rozvětvily. Avšak ty větve, 
které se kříží a nadměrně 
rostlinu zahušťují, odříz-
neme. Nakonec růže přihno-
jíme. 
Čím dál větší oblibě se těší i 
levandule. Kdo by neznal 
tuto krásnou a voňavou by-
linu tvořící kompaktní 

"polštářek" z fialových květů 
nádherně vonících, plných 
motýlů a včel. Levandule je 
nejen krásná, ale má také 
uklidňující účinek. A jak se o 
ni postarat, aby i letos krásně 
kvetla? Rozhodně správným 
sestřihem a taktéž hnojením. 
Řez provádíme, jakmile uvi-
díme na rostlině nové vý-
honky. Účelem řezu je rost-
linu omladit, ale také jí dat 
tvar. Naším cílem je rostlinu 
seříznout tak, aby kvetla po 
celém obvodu. Na jaře je 
možné levanduli seříznout 
až o 1/3. Jako první ustřih-
neme všechny suché odum-
řelé větvičky, na kterých nej-
sou žádné nové výhonky. 
Dále zhodnotíme tvar rost-
liny a zkrátíme ji natolik, aby 
na krajních větvičkách zů-
staly 2 páry nových výhonků. 
Nikdy nestříháme do dřev-
naté části stonku, kde nejsou 
žádné nove výhony, jelikož 
už znovu neobrazí. Nakonec 
můžeme přihnojit dolomi-
tem či vápenatými hnojivy. 
Často jsou okrasou našich 
zahrad i různé cibuloviny. 
Po odkvětu jarních cibulovin 
je třeba věnovat jim opět po-
zornost. Některé, jako třeba 
narcisy nebo modřence, se o 
sebe postarají samy tím, že 
se zatáhnou a zmizí, avšak 
takové tulipány je třeba po 
odkvětu přestat zalévat, aby 
vyschly a my je mohli vyrýp-
nout a uchovat na další rok. 
Před tím ale nadzemní část 
přihrňte, aby se rostlina zby-
tečně nevysilovala. Duben je 
zároveň čas vysazovat letní 
cibuloviny a hlíznaté kvě-
tiny, ze kterých se budeme 
těšit až v létě. Jsou to mečíky, 
jiřiny, lilie, frézie a letní hya-
cinty. Nevyplácí se však s vý-
sadbou příliš spěchat. Doba 
jejich sázení se odvíjí od 
délky zimy, jelikož cibule 
rostlin jsou choulostivé na 
mráz, proto stačí cibuloviny 
vysadit až na konci dubna, 
letos klidně až v květnu.  
Přichází ale i čas na zele-
ninu. V dubnu, stejně jako 

v březnu už můžeme vysévat 
přímo na záhon některé 
druhy zeleniny, jako napří-
klad kořenovou zeleninu, 
naťovou petržel, hrášek, ci-
buli i jarní cibulku, bob, bro-
kolici, květák, kapustu (i rů-
žičkovou), kedlubny, kadeřá-
vek, rukolu, mangold, řed-
kvičky a ředkve, vodnice, pó-
rek, špenát, dokonce i zelí a 
salát. Počátkem dubna mů-
žeme vysazovat také česnek. 
U ředkviček nebo hrášku se 
doporučuje vysévat menší 
množství každé 1-2 týdny 
pro postupnou sklizeň. 
V druhé půlce dubna mů-
žeme vysít semínka řepy. Na 
konci dubna se také sází 
brambory, avšak s dlouho tr-
vající zimou letošní rok se 
výsadba pravděpodobně 
opozdí, jelikož půda by měla 
mít teplotu mezi 6-9°C. 
Byla by chyba zapomenout 
na byliny, jako třeba mátu, 
meduňku, mateřídoušku, ty-
mián, yzop či levanduli. Ty 
můžeme v dubnu jak vysazo-
vat, tak vysévat semínka rov-
nou do záhonu. 
V dubnu také sázíme jahod-
níky, pokud jsme to nestihli 
už na podzim. Jahodníky jsou 
náročné na živiny a mají rádi 
mírně kyselou půdu, proto je 
dobré do substrátu přimí-
chat trochu rašeliny. Rost-
liny sázíme přibližně 30 cm 
od sebe, ne příliš hluboko, 
srdíčko (střed, ze kterého 
vyrůstají listy) nesmí být v 
hlíně, ale zároveň nesmí vy-
čnívat nad zem kořeny. 
Zkušení zahrádkáři už to 
mají všechno v malíku a ne-
dozvěděli se zde pravděpo-
dobně nic nového, avšak cí-
lem tohoto článku bylo po-
vzbudit do práce především 
začínající zahrádkáře. Tak 
vyhrnout rukávy a s chutí 
směle do práce, ať je v létě a 
na podzim co sklízet. (Šim-
ková)



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  6 

FOTBAL 

Činnost TJ Baník Staré 

Město přes zimní období 
V zimní přestávce náš fotbalový klub nezahálel a účastnil 
se různých akcí. Muži, mimo tréninky, sehráli jedno přá-
telské utkání a dvě utkání poháru OFS Šumperk na umělé 
trávě v Šumperku s bilancí dvou vítězství a jedné porážky. 
Muži jsou stále pod vedením Josefa Pelecha. Dorostenci 
mimo tyto zápasy mužů sehráli ještě jedno přátelské 
utkání ve sdruženém družstvu s Hanušovicemi za dorost.  

Žáci měli i přes zimu tréninkovou náplň, a sice 2x týdně 
v tělocvičně. Celý tréninkový proces byl doplněn čtyřden-
ním kondičně-herním soustředěním v Bruntále. Zde žáci 
sehráli přátelské utkání s místním fotbalovým klubem a 
absolvovali dvoufázové tréninky. Myslím si, že takovou fy-
zickou zátěž by snesl málokdo. Žáky a dorostence má na 
starost Petr Pacal a Petr Konrád.  
 

Další činností, kterou rozvíjíme společně s okresním fotba-
lovým svazem Šumperk je čistě dívčí oddíl na okrese. 
Tento výběr má 1x týdně trénink v Šumperku a účastnil se 
zimní halové fotbalové ligy v Libině (3x turnaj). Za tento 
výběr nastupují čtyři naše holky a musím říct, že patří 
k tomu lepšímu. FOTO: Gabriela Váňová, Tereza a Adéla Pa-
calovy 

 
Přípravka trénovala 
přes zimu v tělocvičně, a 
mimo to se zúčastnila ha-
lové zimní ligy v Libině, 
kde sehrála celkem 3 tur-
naje. V konkurenci osmi 
mužstev (mimo jiné Šum-
perk, Zábřeh, Mohelnice 
atd.) obsadila celkově 
skvělé třetí místo. Za pří-
pravku zodpovídá Petr 
Baďura a Jiří Ondrouch.  

 

Úspěchy mládeže TJ Baník Staré Město  
Tři naše děti z přípravky, konkrétně Samuel a Alex Peškovi a Ondra Slavík, se zúčast-
nili halového fotbalového turnaje v Heřmanově Městci v dresu Šumperka, kde získali 
2.místo. Ondra Slavík byl vyhlášen nejlepším hráčem mužstva Šumperka. Skvělá 
práce. 
 

Holky v širší reprezentaci ČR WU14  
Dvě naše děvčata, Adéla a Tereza Pacalovy, byla 
nominována na reprezentační tréninkový 
kemp, který probíhal od 7.3. do 9.3.2023 v tré-
ninkovém centru Nymburk. Na tomto kempu 
byly dva výběry, a sice z Čech a Moravy a holky 
se zde setkaly i s hráčkami z velkých klubů 
(Sparta Praha, Slavia Praha, Baník Ostrava, FC 
Slovácko, Sigma Olomouc atd.). Myslím, že je to 
další úspěch našeho klubu a odměna za práci 
s mládeží. (Za TJ Baník Staré Město Petr Pacal) 
  



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  7 

ROZPIS JARNÍ SEZÓNA TJ BANÍK 
 
 

Rozpis jarní části sezóny 2022-2023 všech klubů TJ Baník Staré Město 
       

OP MUŽI      

       

14.k ne 26.3.2023 15:00 Sokol Palonín Ba Staré Město   

16.k so 1.4.2023 15:30 Ba Staré Město Sulko Zábřeh "B"   

17.k so 8.4.2023 15:30 Jiskra Rapotín "B" Ba Staré Město   

18.k ne 16.4.2023 16:00 Ba Staré Město Sokol Nový Malín   

19.k so 22.4.2023 16:00 FK Úsov Ba Staré Město   

20.k so 29.4.2023 16:00 Ba Staré Město FC Dubicko   

21.k ne 7.5.2023 15:00 Sokol Jestřebí Ba Staré Město   

22.k so 13.5.2023 16:30 Ba Staré Město SK Petrov-Sobotín   

23.k ne 21.5.2023 14:30 FK Šumperk "B" Ba Staré Město   

24.k ne 28.5.2023 17:00 Ba Staré Město FC Juv.Mohelnice   

25.k so 3.6.2023 17:00 Sokol Bratrušov Ba Staré Město   

26.k so 10.6.2023 17:00 Ba Staré Město Sokol Leština   

15.k so 17.6.2023 17:00 SK Loštice "B" Ba Staré Město   

       

OP DOROST - SDRUŽENÉ DRUŽSTVO FK HANUŠOVICE/BANÍK STARÉ MĚSTO   

HŘIŠTĚ HANUŠOVICE     

14.k so 25.3.2023 10:00 FK Hanušovice Sokol Vikýřovice   

16.k ne 2.4.2023 13:00 FK Ruda nad Mor. FK Hanušovice   

17.k so 8.4.2023 10:00 FK Hanušovice SK Řetězárna   

18.k ne 16.4.2023 13:30 Sokol Lesnice FK Hanušovice   

19.k so 22.4.2023 10:00 FK Hanušovice Sokol Leština   

20.k so 29.4.2023 13:30 Sokol Štíty FK Hanušovice   

21.k so 6.5.2023 10:00 FK Hanušovice TJ Libina   

23.k so 20.5.2023 10:00 FK Hanušovice FC Rovensko   

24.k ne 28.5.2023 10:00 Jiskra Rapotín FK Hanušovice   

25.k so 3.6.2023 10:00 FK Hanušovice Sokol Nový Malín   

26.k so 10.6.2023 10:00 Sokol Sudkov FK Hanušovice   

15.k so 17.6.2023 10:00 FK Hanušovice SK Bludov   

 

 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  8 

 
OP STARŠÍ ŽÁCI - SDRUŽENÉ DRUŽSTVO BANÍK STARÉ MĚSTO/FK HANUŠOVICE 

HŘIŠTĚ STARÉ MĚSTO   

16.k so 1.4.2023 13:00 Ba Staré Město  FK Šumperk "B"  

17.k ne 9.4.2023 9:00 SK Loštice  Ba Staré Město  

14.k st 12.4.2023 17:00 SK Bludov  Ba Staré Město  

18.k ne 16.4.2023 13:30 Ba Staré Město  Sokol Nový Malín  

19.k ne 23.4.2023 13:30 Sokol Sudkov  Ba Staré Město  

20.k so 29.4.2023 13:30 Ba Staré Město  SK Zvole  

21.k ne 7.5.2023 10:00 TJ Libina  Ba Staré Město  

22.k so 13.5.2023 14:00 Ba Staré Město  Sokol Vikýřovice  

23.k  so 20.5.2023 0:00 Ba Staré Město  VOLNO 

24.k ne 28.5.2023 14:30 Ba Staré Město  Sokol Lesnice  

25.k so 4.6.2023 10:00 Sokol Leština  Ba Staré Město  

26.k so 10.6.2023 14:30 Ba Staré Město  Sokol Štíty  

15.k so 17.6.2023 10:00 Sokol Velké Losiny Ba Staré Město  

     

OP MLADŠÍ PŘÍPRAVKA   

  
   

1.k ne 2.4.2023 11:00 Sokol Nový Malín  Ba Staré Město  

2.k út 11.4.2023 16:30 Sokol Leština  Ba Staré Město  

3.k ne 16.4.2023 11:15 Ba Staré Město  SK Sulko Zábřeh  

4.k so 22.4.2023 10:00 SK Bludov  Ba Staré Město  

5.k so 29.4.2023 11:15 Ba Staré Město  Sokol Štíty  

6.k so 6.5.2023 9:00 FK Mohelnice  Ba Staré Město  

7.k so 13.5.2023 11:45 Ba Staré Město  FK Šumperk "A"  

8.k st 17.5.2023 16:30 Ba Staré Město  Sokol Nový Malín  

10.k ne 21.5.2023 10:00 SK Sulko Zábřeh  Ba Staré Město  

11.k ne 28.5.2023 12:15 Ba Staré Město  SK Bludov  

12.k so 3.6.2023 9:00 Sokol Štíty  Ba Staré Město  

9.k st 7.6.2023 16:30 Ba Staré Město  Sokol Leština  

13.k so 10.6.2023 12:15 Ba Staré Město  FK Mohelnice  

14.k so 17.6.2023 9:00 FK Šumperk "A"  Ba Staré Město  

  



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  9 

MĚSTO 
 

Usnesení Rady města
Z jednání z 8. Rady města Staré Město 
ze dne 27. února 2023 
Rada města na svém jednání schválila 
- smlouvu o dílo č. 10/23 mezi společností SURPMO a.s., 
Praha 1 a Městem Staré Město, předmětem smlouvy je zho-
tovení díla: Vyhodnocení vlivů Územního plánu Staré Město 
na udržitelný rozvoj území – Přepracování v částce 723 
580,-Kč včetně 21% DPH, 
- dodatek č.5 ke smlouvě o dílo č. 17/12 mezi společností 
SURPMO a.s. a Městem Staré Město, předmětem dodatku je 
navýšení ceny o dílo o částku 542 080,-Kč včetně DPH z dů-
vodu přípravy a úprav Územního plánu pro opakované ve-
řejné projednávání v souvislosti se zapracováním „Vyhod-
nocení vlivů na udržitelný rozvoj území“, 
- licenční smlouvu č. 0473/2023 mezi společností GEPRO 
s.r.o. Praha 5 a Městem Staré Město na využívání mapové 
aplikace Geoportál GEPRO Premium v částce 15 000,-Kč za 
rok plus DPH, 
- smlouvu o pronájmu POS a poskytování souvisejících slu-
žeb mezi společností SONET s.r.o. Brno, 
která je obchodníkem v rámci společnosti SAZKA a.s. Praha 
6 a Městem Staré Město, předmětem smlouvy je přenechání 
k užívání (nájem) platebního terminálu Newland N910 
v částce 209,- Kč za měsíc,  
- cenové nabídky od firmy Ing. Jiří Sotolář - Projekční a sta-
vební činnost, Olomouc  
  - na zpracování projektové dokumentace „parkoviště pro 
osobní vozidla ve Starém Městě“ v celkové  
    částce 251 075,-Kč včetně DPH, 
  - na zpracování projektové dokumentace „chodník pro 
pěší na ulici Nádražní ve Starém Městě“ 
    v celkové částce 121 000,- Kč včetně DPH,  
  - na zpracování projektové dokumentace „chodník pro 
pěší a autobusová zastávka na ulici Jesenická“  
    ve Starém Městě v celkové částce 235 950,-Kč včetně 
DPH, 
  - na zpracování projektové dokumentace „cyklostezka 
Staré Město - Stříbrnice“ v celkové částce     
    74 750,- Kč včetně DPH,     
- změnu otevírací doby Turistického informačního centra 
ve Starém Městě v době mimo sezónu, tj. březen – květen. 
V těchto měsících nebude provoz TIC o sobotách a o svát-
cích z důvodu nízké návštěvnosti zákazníků, 
- „Domovní řád“ pro byty v majetku města a ukládá vedou-
címu MBH zajistit zveřejnění tohoto Domovního řádu ob-
vyklou cestou (domovní nástěnky, emailem, dopisem). 

Z majetkoprávních záležitostí rada města 
schválila 
-  záměr prodeje bytu č. 3 o dispozici 3+1, v domě č.p. 5 
v Nové Senince, 
- záměr prodeje pozemku p.č. 2165/13 o výměře 24 m2 
v k.ú. Nová Seninka, 
- záměr prodeje části pozemku p.č. 2155/2 o přibližné vý-
měře 80 m2 v k.ú. Nová Seninka, 
- pronájem pozemku p.č. 115, o výměře 312 m2, v k.ú. Staré 
Město pod Kralickým Sněžníkem,  

- přidělení bytu č. 2 o dispozici 0+1 v č.p. 60 na sídl. Budo-
vatelů, 
- žádost o odkoupení nepotřebného odsávání z bývalé ku-
chyně v Areálu Krupá a ukložila vedoucímu MBH zpracovat 
návrh ceny k prodeji, 

neschválila 
- záměr prodeje části pozemku p.č. 3019/1 v k.ú. Staré 
Město pod Kralickým Sněžníkem o výměře 235 m2, 
- záměr prodeje pozemků p.č. 1441/1 o výměře 1982 m2 a 
1348/2 o výměře 119m2 v k.ú. Kunčice pod Kralickým 
Sněžníkem a pozemku p.č. 2459 v k.ú. Nová Seninka,  
- záměr prodeje části pozemku p.č. 2439, o přibližné vý-
měře 650 m2 v k.ú. Nová Seninka,  

zrušila 
- usnesení č. 114 z 6. Rady Města ze dne 16.1.2023 (nepro-
dloužení nájemní smlouvy s nájemníky bytu č. 2. č.p. 400, 
sídl. Budovatelů) a schválila prodloužení nájemní smlouvy 
na tři měsíce.  

Rada města vzala na vědomí 
- „Návrh možnosti pronájmu velkého sálu Kulturního domu 
pro zaměstnance Města Staré Město“. Rada města doporu-
čuje vedoucí Organizační složky Kulturní zařízení připravit 
návrh a podmínky pronájmu velkého sálu pro širší veřej-
nost, 
- žádost TAJV z.s. Poděbrady o finanční podporu akce 2023 
– Sportovní den mládeže s TAJV ve Starém Městě – 1. ročník 
ve výši 10 000,- Kč. Rada města nesouhlasí s poskytnutím 
příspěvku z důvodu, že ZŠ a MŠ Staré Město nemá zájem o 
účast na této sportovní akci, 
- žádost IV – Nakladatelství s.r.o. Praha 3 o možnosti fi-
nanční podpory vydání preventivní publikace „Anetka po-
třebuje pomoc…“. Rada města nemá zájem o podporu to-
hoto projektu, 
- účetní uzávěrku Základní a Mateřské školy Staré Město za 
rok 2022 a souhlasí s převodem hospodářského výsledku 
ve výši 82 330,96 Kč následovně: Do Fondu odměn se pře-
vede 40.000,- Kč a do Rezervního fondu se převede 42 
330,96 Kč,  
- zprávu tepelného technika F. Ž ohledně havárie kotle v ko-
telně Základní školy č.p. 77 a uložila starostovi zajistit re-
vizního technika, který posoudí další stav kotle a zajistit 
soudního znalce, který posoudí účelnost vynaložených fi-
nančních prostředků při rekonstrukci kotelny v roce 2019 
v souvislosti s opakovanými haváriemi předmětného kotle, 
- zprávu OLH Jiřího Gola ohledně schválení nové nájemní 
smlouvy – honebního společenstva Chrastice. Rada města 
pověřila Jiřího Gola účastí na valné hromadě honebního 
společenstva a vejít v jednání se starostou honebního spo-
lečenstva s cílem snížení problémů nadměrných škod zvěří, 
- stížnosti nájemníků v č.p. 49, sídl. Budovatelů na sou-
stavné porušování domovního řádu, 
- sdělení Státního fondu životního prostředí o akceptování 
žádosti o dotaci: Energetické úspory bytového domu č.p. 
404 a 405, sídliště Budovatelů, s tím že, fond rezervuje na 
realizaci akce finanční prostředky v maximální výši 2 413 
271,- Kč. Realizace a vyúčtování celé akce musí být nejpoz-
ději do 22.2.2025, 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  10 

- zápis č. 3 Komise pro sociální a zdravotní péči ze dne 
13.2.2023, 
- zprávu OL Jiřího Gola ohledně návrhu pozemků vhodných 
k prohlášení za Pozemky určené k plnění funkcí lesa, 
- návrh rozdělení dotací na činnost a granty v roce 2023. 

Usnesení z jednání rady města je zveřejněno na webových 
stránkách města, na elektronické úřední desce na náměstí 
Osvobození a v písemné podobě na nástěnce u radnice. Zá-
pis z jednání Rady města je uložen u starosty města.   

Do 30. dubna je splatný nájem pozemku na rok 2023 
Do 30. dubna je splatný nájem pozemku dle většiny nájemních smluv, na základě kterých mají občané pronajaté pozemky 
od města (zahrádky či jiné plochy). Žádáme všechny nájemce, aby do 30. dubna uhradili nájemné na letošní rok, a to buď 
hotově v kanceláři pokladna – místní poplatky v přízemí radnice, nebo převodem na účet města č. 154232461, kód banky 
0300. Roční částka i variabilní symbol zůstávají stejné jako v předchozích letech, pokud jej neznáte, obraťte se na kontakty: 
tel.: 583 285 996, email: poplatky@mu-staremesto.cz. Děkujeme. Jitka Urbanová Pešková, MěÚ Staré Město. 

 

Zaměstnavatelé mohou nově využít finanční příspěvky na 
vzdělání zaměstnanců 
Úřad práce v rámci pro-
jektu POVEZ nabízí OSVČ a 
zaměstnavatelům možnost 
proškolit své zaměstnance, 
zvýšit jejich kvalifikaci a 
podpořit kvalitu lidské síly 
ve firmách. Stačí, když si za-
městnavatelé přijdou s ná-
padem, co by chtěli nebo 
potřebovali, taktéž i OSVČ, a 
kontaktují pracovnice ÚP, 
které jim pomohou jejich 
ideu převést do praxe a rea-
lizovat. Jedná se o výrazný 
nástroj pro firmy, jak ušet-
řit na provozních nákladech 
a zároveň zvýšit potenciál 
svůj nebo svých zaměst-
nanců. 
Cílem projektu „Podpora 
odborného vzdělávání za-
městnanců II“ je odborné 
vzdělávání stávajících i 
nově přijímaných (potenci-
álních) zaměstnanců, stejně 
jako „OSVČ“ tak, aby mohli 
pružně reagovat na měnící 
se situaci a podmínky na 
trhu práce. Projekt umožní 
získat finanční příspěvky 
na obecné či specifické 
vzdělávání. Zaměstnavateli 
budou současně hrazeny 
mzdové náklady 

vzdělávaných zaměst-
nanců. V rámci projektu 
POVEZ II mohou být podpo-
řeny:  
• akreditované kurzy  
• neakreditované kurzy 
(dle požadavků zaměstna-
vatele)  
• odborná jazyková výuka 
(je možná v maximální 
délce vzdělávání 6 měsíců)  
• vzdělávání tzv. měkkých 
dovedností je projektem 
podporováno, pokud jsou 
součástí odborného vzdělá-
vání a nepřesahují 70 % cel-
kového počtu hodin vzdělá-
vání. Pokud jsou měkké do-
vednosti klíčovou kompe-
tencí, mohou být podpo-
řeny až do výše 100 %.  
• výuka českého jazyka pro 
zaměstnance ze zahraničí. 
Vzdělávání musí být v mini-
málním rozsahu 40 hodin a 
více (1 hodina = 60 minut) 
na jednoho účastníka s vý-
jimkou odborného technic-
kého vzdělávání a vzdělá-
vání řidičů (kurzy zamě-
řené na získání řidičského 
oprávnění skupiny C, E, T 
vč. profesního průkazu, ob-
sluhy vysokozdvižných 

vozíků a CNC strojů nebo 
získání svářečského prů-
kazu). V projektu je možné 
využít interního lektora – 
získáte příspěvek na mzdu 
školených zaměstnanců 
(maximálně 198 Kč/ hod.) a 
také na mzdu interního lek-
tora (maximálně 260 
Kč/hod). Příspěvek je po-
skytován v režimu veřejné 
podpory „de minimis“ nebo 
na základě „blokové vý-
jimky“. Úřad práce přispívá 
na mzdy a vzdělávací akti-
vitu. U příspěvku na úhradu 
vzdělávací aktivity v režimu 
„de minimis“ je nastavena 
15% spoluúčast žadatele. 
Mzdové náklady za dobu 

účasti zaměstnance na 
vzdělávání mohou být hra-
zeny až do výše 100 % sku-
tečně vzniklých mzdových 
nákladů, nejvýše však do 
výše 198 Kč za hodinu. 
Bližší informace najdete  na 
www. uradprace.cz nebo 
neváhejte kontaktovat od-
povědné pracovnice ÚP 
Pavlu Nedomovou na tel. 
čísle 950164343  nebo 
emailu pavla.nedo-
mova@uradprace.cz, nebo 
Jarmilu Krňávkovou na tel. 
čísle 950164344 či emailu 
jarmila.krnavkova@urad-
prace.cz. 

  
  NABÍZÍME 

zprostředkování nákupu satelitního zboží. Montáže, rozvody, servis DVB-S satelitních sestav a po-
zemního Terrestrialního DVB-T vysílání. Doladění stávajících parabol. Naladění nových programů 

a poradenství. 
Specializované fórum zabývající se satelitní problematikou naleznete na www.satdigitalne.cz. 

Kontakt: 737537353 

 
 

mailto:poplatky@mu-staremesto.cz
http://www.satdigitalne.cz/


ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  11 

RŮZNÉ 

A je vymalováno! 
Kulturní dům je zase o kou-
sek hezčí. Využili jsme totiž 
konec zimy a vymalovali 
jsme pro vás nově menší 
prostory kulturního domu 
tak, aby se vám v něm 
dobře pobývalo, učilo, de-
batovalo a bavilo. Díky na-
sazení zaměstnanců MBH 
tak dostal nový kabát malý 
sál, knihovna, vstupní pro-
stor i místnost, která byla 
využívána coby internetová 
místnost pro veřejnost či 
logopedická ambulance. 
A když už je vymalováno, 
můžeme přijít i s drobnými 
změnami. Vymalované 
stěny malého sálu nyní bu-
dou sloužit jako galerie, ve 
které bychom rádi vystavo-
vali různá výtvarná či foto-
grafická díla, která si mů-
žete přijít prohlédnout kdy-
koli bude kulturní dům 

otevřen, a nebo si je zkrátka 
užít při jakékoli návštěvě 
kulturního domu v rámci 
pravidelných aktivit (jóga, 
univerzita třetího věku, za-
stupitelstva, schůze, plesy 
atd.). Nyní jsou u nás k vi-
dění obrazy dětí, které na-
malovaly v rámci česko-
polských výtvarných 
workshopů v loňském roce.  
Další změnu jsme pro vás 
připravili v knihovně, re-
spektive v místnosti s ve-
řejným internetem. Jelikož 
za poslední roky nejsou na-
plno využívány všechny po-
čítače, rozhodli jsme se tuto 
část proměnit v čítárnu a 
hernu deskových her. 
K dispozici tak budete mít 
křesílka ke čtení a stůl, na 
kterém si můžete se svými 
přáteli přijít v době ote-
vřené knihovny zahrát 

deskové hry. Nově jsme tak 
pro vás založili i herní 
fond, ve kterém již máme 
několik her a průběžně bu-
deme přidávat další. Samo-
zřejmě pro ty, kteří budou 
potřebovat využít veřejný 
internet, bude stále k dispo-
zici i počítač. Doufáme, že se 
nám tak pro vás podařilo 
vytvořit další příjemné 
místo, ve kterém budete 
moci trávit svůj volný čas, 
ať už v klidu při čtení nebo 
při zábavě s přáteli. 
Jsme nadšení, že se kulturní 
dům trochu prosvětlil, byť 
jsme si vědomi, že máme 
před sebou velké opravy, 
které budeme muset reali-
zovat krůček po krůčku. 
Naštěstí za posledních dva-
náct let již k výrazným 
opravám došlo – jsou nová 
okna, podlaha ve velkém 

sále, foyer, vstup, kotelna, 
část střechy, osvětlení a 
ozvučení.  Ostatně, je jasné, 
že k úpravám takovéhoto 
objektu dochází vždy prů-
běžně a postupně. I díky 
tomu můžeme být rádi, že 
kulturní dům je dneska ve 
stavu, ve kterém je.  Před 
námi je nyní oprava střechy 
nad hlavním sálem a také 
výměna neekonomických a, 
ruku na srdce, i nehezkých, 
zářivek v sále a jeho vý-
malba. Doufáme, že se nám 
podaří brzy zajistit finanční 
prostředky na tyto úpravy a 
kulturní dům tak na své sto-
leté výročí v roce 2026 
bude i přes svůj požehnaný 
věk stále štramák a oslaví 
narozeniny v gala, jak se na 
představitele kulturního ži-
vota sluší a patří. (Janouš-
ková)

 
 



ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  12 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

  

V dubnu oslaví svá významná životní  
jubilea: 

Minářová Julie 
Holubová Marie 
Švecová Miluše 
Faturová Květoslava 
Koňariková Margita 
Hýblová Olga 
Pacalová Olga 
Černínová Dagmar 
Danielová Růžena 
Obšelová Libuše 
Kamp Jiří 
Sitta Ladislav 
Široký Zdeněk 
Pospíšilová Jana 
Vaníčková Alžběta 
Zálešák Ladislav 
Troják Jan 
Chytka Bořivoj 
 
Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 

mnoho štěstí a radosti ze života! 

VZPOMÍNKA 

Pro nás jste pracovali, pro nás jste žili, 
za vše Vám děkujeme, hodní jste byli. 

Dne 25. dubna vzpomeneme 11. výročí úmrtí  
paní Marie Peštálové. 

 
Dne 2. května vzpomeneme 27. výročí úmrtí 

pana Josefa Peštála. 

  

S láskou a úctou vzpomínají synové Jiří, Vladi-
mír, Jaromír a Lubomír s rodinami 

 
Úmrtí 

Kaščák Milan 

Vážení klienti kabelové televize ve městě Staré Město, 

Od 1.4.2023 jsme, vzhledem k neustále se zvyšujícím nákladům, nuceni upravit cenu za dodávku programové nabídky 

kabelové televize na částku 250,- Kč měsíčně (z částky 220,- Kč). 

Připomínáme, že současný měsíční poplatek je stejný již od 1.4.2006 a od té doby se nám neustále zvyšovaly náklady 

na zajištění služby kabelové televize ve Vašem městě a také programová nabídka byla průběžně doplňována o nové 

televizní programy. 

Klienti, kteří provádí úhradu prostřednictvím fakturace a SIPO, nemusí nic upravovat, jen při bezhotovostní platbě 

přes SIPO je třeba zkontrolovat, jestli toto navýšení nepřekročí limit pro platbu celého dokladu SIPO. Klienti, kteří 

provádí úhradu trvalým příkazem ze svého účtu nebo složenkou, si jen upraví výši platby kabelové televize na novou  

částku od 1.4.2023. Poplatek za službu Internetu zůstává nezměněn. Věříme, že toto nutné navýšení ceny kabelové 

televize Vám nezpůsobí problémy a děkujeme za Vaši dlouholetou přízeň. 
 

Martin Berka 

Jednatel TV CABLE, s.r.o. 

Kontakty:  

TV CABLE s. r. o. – zákaznické středisko, 8.května 35, 779 00 Olomouc 

Informace – 585 551 138, 732 782 178, Servis – 603 577 265, 585 551 138 

E-mail: tvcable@tvcable.cz 

Od dubna si mohou klienti kabelové televize naladit nový TV kanál - SPEKTRUM HOME - program pro 
všechny domácí kutily ženy i muže. 
 

 

 

Otevírací doba TIC 
 

 BŘEZEN - KVĚTEN 

 

Po - Pá 8:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 
 

So, Ne - zavřeno 

mailto:tvcable@tvcable.cz


ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  13 

ŠKOLA  

Úspěchy žáků základní 
školy 
V únoru se žáci 9. třídy zapojili do 12. ročníku celostátní sou-
těže Finanční gramotnost a ve své kategorii tým ve složení Jan 
Bechr, Jan Hejný a Gabriela Matoušová získal 1. místo v okres-
ním kole. Celému týmu gratulujeme! 
V březnu se pořádaly další soutěže a olympiády a obrovskou 
radost nám udělala Ester Baniová z 2. třídy, když v soutěži 
Moravský zvoneček díky svému skvělému pěveckému vy-
stoupení získala zlaté pásmo, které znamená postup do kraj-
ského kola této soutěže. Rovněž vynikající bronzové pásmo 
obsadila také další sólistka Natálie Řehová ze 6. ročníku. 
Oběma děvčatům blahopřejeme a děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy. (vedení školy) 

 

Staroměstská posilovna 
Na ředitele školy se již obrá-
tilo několik sportovně zalo-
žených lidí ohledně vybu-
dování profesionální posi-
lovny pro dospělé v prosto-
rách místní tělocvičny. Ve-
dení města i školy se k to-
muto záměru staví kladně. 
Myšlenka není úplně nová, 
ale případná realizace bude 
malinko odlišná. Nejdříve 
provedeme průzkum zá-
jmu. Zájemce o posilovnu 
proto vyzýváme k účasti na 
dotazníkovém šetření na 
stránkách školy 

www.zssm.cz do 14.4.2023. 
Pokud bude dostatečný zá-
jem o vybudování posilovny 
z řad veřejnosti, povoláme 
odbornou firmu, která na-
vrhne optimální prostorové 
a finanční řešení. Součástí 
tohoto záměru bude prav-
děpodobně i veřejná sbírka. 
Uvažovaný rozpočet posi-
lovny je cca +600 tisíc Kč. 
Případní zájemci se můžou 
rovněž podílet na návrhu 
vybavení či vlastní realizaci 
projektu. Dobrovolnická 
práce bude rovněž vítaná. 

Posilovna může sloužit 
všem zájmovým skupinám 

od fotbalistů, horolezců až 
po např. hasiče. (Šikula) 

 

Zápis do 1. Ročníku základní školy 2023/24 
Vážení rodiče, 
zápis do 1. ročníku ZŠ na školní rok 2023/24 proběhne následovně: 
Zápis proběhne v úterý 4.dubna 2023 v době od 15:00 do 17:00 hod v budově ZŠ 
náměstí Osvobození 106, Staré Město (budova 1. stupně na náměstí) za přítomnosti 
dětí a rodičů. Zákonný zástupce přinese k zápisu rodný list dítěte a vyplněnou žá-
dost o přijetí (lze vyplnit i na místě). Pří zápisu budou rodiče informování o mož-
nosti odkladu školní docházky (§ 37 odst.2. z.č.561/2004 Sb.). O případných změ-
nách budeme informovat webu školy. 
K zahájení povinné školní docházky se do 1. ročníku základní školy zapisují děti, které 
do 31. 08. 2023 dovrší 6 let. Požádá-li o to zákonný zástupce dítěte, lze ve stejném ter-
mínu zapsat i děti, které jsou tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a dosáhnou šestého 
roku věku do 30. 06. 2024.  
Zákonný zástupce dítěte, kterému byl v roce 2022 odložen začátek povinné školní do-
cházky o jeden školní rok, oznámí škole, zdali dítě nastoupí do 1. ročníku na naši školu. Doporučujeme přijít opětovně k zá-
pisu i s dítětem.  Zákonní zástupci dítěte (dále jen rodiče) mají ze zákona právo volby školy. O přijetí dítěte k základnímu 
vzdělávání rozhoduje ředitel školy ve správním řízení.  
Při zápisu jsou rodiče povinni předložit: 
1. Rodný list dítěte 
2. Občanský průkaz (pověřený pracovník školy má v tomto případě právo ověřit údaje z OP rodiče) 
3. Vyplněnou přihlášku k základnímu vzdělávání (lze vyplnit na místě). Nutný souhlas obou rodičů! 
Podrobné informace k zápisu lze získat telefonicky na tel. 583 239 230 a na webových stránkách školy www.zssm.cz. Těší 
se na Vás kolektiv pedagogů školy. (Radovan Šikula, ředitel školy) 

https://www.zssm.cz/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-16-156-cs_5.pdf&original=zadost_prijeti_k_zakladnimu_vzdelavani.pdf
https://www.zssm.cz/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-16-156-cs_5.pdf&original=zadost_prijeti_k_zakladnimu_vzdelavani.pdf


ZLATÝ ROH/DUBEN 2023  14 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: ÚTERÝ 18. 4. 2023 
Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni 

v měsíci ve Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, 

ev. č. MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: zlatyroh@staremesto.info.   

UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

DĚTI 

Horolezecká stěna v novém kabátě 
O jarních prázdninách pro-
běhla rozsáhlá revize horole-
zecké stěny, její čištění a sta-
vění nových cest pod vede-
ním zkušeného a šikovného 
stavěče. Přijďte si vyzkoušet 
nové cesty šité na míru 

začátečníkům i pokročilým lezcům. Vybavení k lezení Vám 
rádi zapůjčíme. 
Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc, protože bez Vás 
by to nešlo! Děkujeme také všem dalším uživatelům tělo-
cvičny, kteří nám dali možnost horostěnu o jarních prázd-
ninách upravit. (Škrott, předseda klubu Outdoor Jeseníky)  

 
Verše v podání žáků základní školy
Poezie že je nuda? Ani náhodou! Ba naopak, umí být zábavná 
a hravá, přináší radost, povznáší ducha a nutí naši fantazii 
pracovat na plné obrátky. A takhle bychom mohli pokračo-
vat ještě dlouho, těch benefitů je daleko více… A protože si 
tyto léčebné účinky nechceme nechávat pro sebe, všichni 
žáci naší školy se dobrovolně povinně naučili básničku vy-
branou dle svých preferencí, čímž se zúčastnili třídního kola 
recitační soutěže. Ti nejlepší z třídních kolektivů po pečli-
vém uvážení vyučujících i spolužáků postoupili do dalšího 
kola – a to školního, které mělo dvě soutěžní skupiny. 1. stu-
peň zastoupený těmi nejmladšími, prvňáčky až páťáky a 2. 
stupeň, kde nás svými výkony rozradostnili šesťáci až devá-
ťáci. A jak to celé dopadlo? V rámci 1. stupně a kategorie 
těch nejmenších se umístili Simona Bandyová a Vojta Hutař, 
v kategorii 2. a 3. třída zvítězili Jan Přerovský a Eliška Seme-
rádová, 4. a 5. třídu ovládli Veronika Bilošová a Viktor Ty-
lich, za 2. stupeň a kategorii 6. a 7. třída byly oceněny Lucie 
Suchá a Anna Vařáková a v kategorii 8. a 9. třída si první 
příčky vybojovaly Ema Pacalová a Kateřina Luksová. Všichni 

tito žáci 
(umístěni 
vždy na 1. 
a 2. místě) 
automa-
ticky po-
stoupili do 
okrsko-
vého kola. 
To se 
uskuteč-
nilo 21. 3. 
v Šum-
perku. Naši žáci sice do dalšího kola nepostoupili, ale všichni 
se shodli na tom, že to pro ně byla velká zkušenost a zároveň 
i motivace ke zlepšení svých výkonů do příštího roku. Všem 
recitátorům gratulujeme a děkujeme za příkladnou repre-
zentaci naší školy!                                                                                                                                                              
(Černá)

JURTA 2023 aneb Učit děti pod Sněžníkem stejně jako ve 
Švýcarsku 
Touha obohatit vy uku o maxima lní  kontakt s pr í rodou po 
vzoru lesní ch s kolek inspirovala k za me ru postavit ve 
Stare m Me ste  pod Sne z ní kem jurtu jako za zemí  pro 
vzde la va ní  pr eds kolní ch de tí . 
Inicia torkou projektu a odborny m garantem vy uky je 
zkus ena  pedagoz ka pr eds kolní  vy chovy a vzde la va ní , 
lektorka a kouc ka Libus e S imova  ze Stare ho Me sta. 
Dlouhodobe  prosazuje spolupra ci s rodic i na partnerske  
u rovni a otevr enou a respektují cí  komunikaci jak s de tmi, tak 
jejich za konny mi za stupci. 
Pla novana  kapacita skupiny s celoroc ní m provozem je 12 
de tí  ve ve ku 2,5 – 7 let. Vzde la vací  program bude vycha zet z 
Ra mcove  vzde la vací ho programu pro pr eds kolní  vzde la va ní  
a nabí dne aktivity zame r ene  na rozvoj schopností  a 
dovedností  de tí  ve vs ech oblastech pr eds kolní ho vzde la va ní . 
Pedagogicka  koncepce se bude opí rat o proz itkove  uc ení , 
metodu Zac í t spolu, uc ení  venku, pozorova ní  a experimenty, 
r emeslne  aktivity a socioemoc ní  uc ení . 

„Vytvor ení  
de tske  skupiny 
by pomohlo 
r es it 
nedostatec nou 
kapacitu mí stní  
mater ske  s koly, 
ale skupina 
bude otevr ena i 
vs em pr í znivcu m podobne ho typu vzde la va ní  ze s iroke ho 
okolí . Pracujeme take  s mys lenkou rozs í r it v budoucnu 
aktivity na por a da ní  akcí , kurzu , nebo pr í me stsky ch ta boru “, 
vysve tluje autorka mys lenky Libus e S imova . 
Předpokládaná výše nákladů na pořízení jurty je 750.000 Kč. 
Finanční dary jednotlivců i firem lze sledovat na trans-
parentním účtu https://www.kb.cz/cs/transparentni-
ucty/123-9594030207 a všechny aktuální informace o prů-
běhu projektu najdou zájemci na facebookové stránce 
JURTA 2023. 

 

https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-9594030207
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/123-9594030207

